
SETTORE

GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO
---

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 365 del 30/12/2017

Registro del Settore

N.  170 del  30/12/2017

Oggetto: Acquisto autovettura  elettrica modello ZOE R90 fornita dalla 
RENAULT ITALIA SPA  mediante ordine diretto sul  MEPA. 
CIG: ZCA2184C9E



IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Premesso:
- che il  tema della  mobilità  sostenibile  ha  assunto,  nel  corso  degli  ultimi  anni,  sempre maggiore 

rilevanza nell'ambito delle politiche ambientali locali, nazionali e internazionali;
- che  al  concetto  di  mobilità  sostenibile  vengono  ricondotti  un  insieme  di  azioni  volte  a  ridurre 

l’impatto  ambientale  derivante  dalla  mobilità  delle  persone  e  delle  merci  soprattutto  nelle  aree 
urbane;

- che al fine di rendere le città piu' vivibili, risulta di primaria importanza sensibilizzare la cittadinanza 
sulle tematiche ambientali, favorendo, al contempo, l'utilizzo di mezzi alternativi e meno inquinanti  
rispetto a quelli utilizzati tradizionalmente per il trasporto urbano, con l'obiettivo di diffondere una 
vera e propria cultura della mobilità sostenibile;

Rilevato che è intenzione dell’Amministrazione dotarsi di un automezzo elettrico che ha il beneficio di non 
avere impatti dal punto di vista dell’inquinamento atmosferico ed acustico;

Che l’automezzo sarà destinato in via prioritaria ai servizi tecnici per gli spostamenti sul territorio comunale 
per i sopralluoghi nei cantieri e per le verifiche di segnalazioni ambientali;

Dato  atto  che a  seguito  di  un’attenta  comparazione  dei  modelli  presenti  sul  mercato  e  sul  MEPA in 
considerazione delle loro caratteristiche tecniche, in particolar modo dell’ autonomia di carica, la scelta è 
ricaduta sul modello ZOE R90 fornita dalla RENAULT ITALIA SPA per l’importo di Euro 27.129,82 oltre 
IVA di legge;

Considerato che la ditta RENAULT ITALIA SPA con sede a Roma - 00156, Via Tiburtina n° 1159 C.F. 
00291240638 e P.IVA 05811161008  individuata per l’Ordine Diretto è iscritta al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione del sito acquistinrete.it ;

Richiamato l’art. 36 comma  lettera a) del D.Lgs. 50/2016 che consente l'affidamento  di lavori, servizi e 
forniture, per importi inferiori ad  €  40.000,00, mediante affidamento diretto adeguatamente motivato;

Visto il Decreto Legge 6 luglio 2012 n. 95 e il testo coordinato con le modifiche introdotte dalla legge di 
conversione 7 agosto 2012 n. 135  "Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 
dei servizi ai cittadini;

Richiamato l'art. 192 del D.Lgs n° 267/2000 e s.m.i., ai sensi del quale la stipulazione dei contratti deve  
essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante il fine che con il contratto si intende  
perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in 
conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n° 136 e ss mm ed ii, in merito  
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Dato atto che,  ai  sensi  della  L.  190/2012 e  del  D.Lgs.  33/2013,  come modificato  dal  D.Lgs.  n.97 del 
25/05/2016,  le informazioni  relative alle procedure per l’affidamento di  opere e lavori  pubblici,  sussidi,  
servizi e forniture sono soggetti alla pubblicità su rete internet;

Visti inoltre:
- la legge 488 del 23/12/1999 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato  
(legge finanziaria 2000)” con la quale è stata avviata la razionalizzazione delle modalità di acquisto di beni e 
servizi, anche mediante il ricorso a strumenti e procedure informatiche;
- l’articolo 1, commi 449-458 della legge n. 296 del 27/12/2006 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007)” che prevedeva per le amministrazioni pubbliche, in via 
generale, la possibilità di ricorrere alle convenzioni-quadro, ovvero l’obbligo di fare ricorso ai parametri 
prezzo-qualità da tali convenzioni fissati;
-  la  legge finanziaria 2010 (legge n.  191/2009,  articolo 2, commi 225-227) che ha previsto che Consip  
concluda  Accordi  quadro  cui  le  amministrazioni  pubbliche e  le  amministrazioni  aggiudicatici  di  appalti  
possono fare ricorso, per l’acquisto di beni e servizi;
-  l’art.  328  del  D.P.R.  207/2010  il  quale  prevede  che  la  stazione  appaltante  può stabilire  di  procedere 
all’acquisto di beni e servizi attraverso il mercato elettronico realizzato dalla medesima stazione appaltante 
ovvero  attraverso  il  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  realizzato  dal  Ministero  



dell’Economia e delle Finanze sulle proprie infrastrutture tecnologiche avvalendosi di Consip S.p.A., oppure 
attraverso il mercato elettronico realizzato da centrali di committenza regionali;
- la legge n. 94/2012 di conversione al D.L. n. 52/2012 recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione 
della spesa pubblica” che stabilisce che le Amministrazioni pubbliche devono ricorrere al Me.Pa. o ad altri  
mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 200.000,00 ed in  
particolare l'art. 7 “Parametri di prezzo qualità per l'espletamento delle procedure di acquisto”;
-  il  Decreto Legge 6 luglio 2012 n.  95 e il  testo coordinato con le  modifiche introdotte dalla  legge di  
conversione 7 agosto 2012 n. 135 “urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai  
cittadini” ed in particolare l’art.  1 che prevede la nullità dei contratti  stipulati  in violazione dell’art.  26,  
comma 3, legge 23/12/1999 n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionamento 
attraverso strumenti  d’acquisto messi a disposizione da Consip o dalle centrali  di committenza regionali  
costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455, della legge 27/12/2006 n. 296;
- la Legge di stabilità 2013 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato”  
che  estende  l’obbligo  di  approvvigionamento  attraverso  le  convenzioni-quadro  Consip  S.p.A.  a  tutte  le 
tipologie  di  beni  e  servizi  che  devono  essere  acquistati  da  tutte  le  amministrazioni  statali  centrali  e 
periferiche;
- l’art. 9 “Acquisizione di beni e servizi attraverso soggetti aggregatori e prezzi di riferimento” del Decreto-
Legge 24 aprile 2014, n. 66 convertito con Legge n. 89 del 23/09/2014;
- l'art. 37 “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze” del D.Lgs 50/2016 che conferma gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in  
materia di contenimento della spesa;

Ritenuto necessario procedere  con l’aquisto dell’autovettura  modello ZOE R90 fornita dalla RENAULT 
ITALIA SPA mediante Ordine Diretto sul portale del MEPA  acquistinrete.it, per l’importo di Euro 27.129,82 
oltre IVA pari ad Euro 5.968,56  per un  totale di € 33.098,38; 

Dato atto che alla copertura della spesa si farà fronte con mezzi di bilancio

Visto il bilancio di previsione approvato con Del. C.C. n. 109 del 20/12/2016 e il Documento Unico di  
Programmazione relativo al triennio 2017-2019 approvato con Del. C.C. n. 107 del 20/12/2016;

Vista la deliberazione di G.C. n. 140 del 29/12/2016 di approvazione del P.E.G. per l'anno 2017 con il quale sono 
state assegnate ai responsabili di settore le relative risorse finanziarie;

Visto il Dlgs n. 50/2016 e s.m.i;
Visto il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010; 
Visto  il  Decreto  del  Ministero  dei  LL.PP.  n.  145/2000,  per  la  parte  non abrogata  e  trasfusa nel  D.P.R.  
207/2010 e nei  limiti di compatibilità con il D.Lgs. N° 50/2016;
Visto l’art.4, co.2 D.lgs. 165/2001;
Visto l’art.183 co.9 D.lgs. 267/2000;
Visto  il  D.Lgs.  n.33/2013  come  modificato  dal  D.Lgs.  n.97  del  25/05/2016  ed  in  particolare  l’art.23 
“obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;
Visto l’art.42 , co. 6,7,8 dello Statuto Comunale;
Visto l’art. 25 comma 5  del Regolamento di contabilità;

Considerato che:
 come disposto dall’art.183,  co.  7 del  D.Lgs.  18/08/2000 n.  267,  la  presente determinazione 

dispiega  la  propria  efficacia  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile territoriale del Settore Finanziario, 
con l’esclusione di qualsiasi altra forma di verifica di legittimità degli atti (Circolare n. 1/97 del  
Ministero dell’Interno);

 il  provvedimento  contiene  ogni  altro  elemento  essenziale  del  procedimento  richiesto  dalle 
vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

D E T E R M I N A

DI AFFIDARE,  per i motivi e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono integralmente  
trascritti, la fornitura dell’ auto elettrica, indicata in premessa e qui richiamata, mediante Ordine Diretto sul  



MEPA  alla  ditta  RENAULT ITALIA SPA snc  con sede  a  Roma -  00156,  Via  Tiburtina  n°  1159  C.F. 
00291240638 e P.IVA 05811161008, per la spesa complessiva di € 27.129,82 oltre IVA al 22%, pari ad  € 
5.968,56  per un  totale di  € 33.098,38 - CIG: ZCA2184C9E;

DI STABILIRE, ai sensi dell'art. 192, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, quanto segue:
 il fine che l’Amministrazione Comunale intende conseguire è di dotarsi di un’ autovettura elettrica  per le 

esigenze dei servizi;
 l’oggetto del contratto comprende: la fornitura di un autovettura elettrica  come prima elencato;
 di  affidare  la  fornitura  alla  ditta  summenzionata  mediante  ordine  diretto  sul  portale  del  Mercato  

Elettronico;
 la forma del contratto è quella della stipula mediante la piattaforma MEPA di acquistinretepa.it;
 l’Amministrazione avrà facoltà di rescindere l'affidamento ai sensi dell'art. 108 del D.lgs. 50/2016;
 l'impresa aggiudicataria assume tutti gli obblighi di tracciabilità, previsti dall'art. 3 della legge n° 136 del  

13/08/2010 e successive modifiche, dei movimenti finanziari relativi all'appalto. Il mancato utilizzo del  
bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle 
operazioni, costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell'art. 3 comma 9-bis della legge n° 
136 del 13/08/2010;

 il servizio è finanziato con mezzi di bilancio
 per quanto non disposto dal presente atto si richiamano le norme legislative e le altre disposizioni vigenti  

in materia;

DI IMPEGNARE  la spesa complessiva di € 33.098,38 per la fornitura suddetta al Cap. 3502 “Acquisto 
automezzi”, del PEG 2017 dove si trova la necessaria disponibilità;

DI DARE ATTO CHE: 
 il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del 
D.Lgs. 267/2000, così come modificato dall'art. 74 del D. Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014

 è stata verificata, di concerto con il Responsabile del Settore Finanze e Risorse, la compatibilità del 
programma dei pagamenti, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 102/09;

 il codice CIG assegnato al presente servizio è  ZCA2184C9E;

DI  PROVVEDERE alla  liquidazione  della  spesa,  ai  sensi  dell’art.42,  del  vigente  Regolamento  di  
contabilità, in un’unica soluzione al termine dei lavori o alla consegna delle forniture, entro 30 giorni dalla 
presentazione della fattura;

DI NOMINARE responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/90 l’Arch. Alessandro Bettio del 
Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio;

DI DARE ATTO INOLTRE CHE:

 che  l'aggiudicatario  ed  i  suoi  collaboratori  a  qualsiasi  titolo  sono  tenuti  a  rispettare,  in  quanto 
compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti  
approvato, ai sensi del DPR n° 62 del 16/04/2013, con Deliberazione di G.C. n° 5 del 23/01/2014 e 
pubblicato sul sito internet comunale, sezione Amministrazione trasparente, Disposizioni generali,  
atti  generali.  La violazione dei  suddetti  obblighi  comporterà  per  l'Amministrazione la  facoltà  di 
risolvere il contratto, qualora, in ragione della natura o della reiterazione della violazione, la stessa 
sia ritenuta grave;

 che si assolve agli obblighi previsti dal D.Lgs. n.33/2013 come modificato dal D.Lgs. n.97/2016, 
mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”;

L'Istruttore
Giovanna Pellegrino

X:\Dati\Soliera\Patrimonio\Lavori\AUTOMEZZI\acquisto auto elettrica\autoelettrica.rtf



SETTORE: GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO -  SERVIZIO AMMINISTRATIVO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Acquisto autovettura  elettrica modello ZOE R90 fornita dalla RENAULT ITALIA SPA  mediante ordine diretto 
sul MEPA. CIG: ZCA2184C9E

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2017 33098.38 3502 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 715

Descrizione Acquisto automezzi

Codice Creditore

CIG ZCA2184C9E CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  365  DEL 30/12/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 30/12/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Bruno Bertolani



Il Responsabile di Settore  ALESSANDRO BETTIO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Acquisto 
autovettura  elettrica modello ZOE R90 fornita dalla RENAULT ITALIA SPA  mediante ordine 
diretto sul MEPA. CIG: ZCA2184C9E ”,  n° 170 del registro di Settore in data  30/12/2017

ALESSANDRO BETTIO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 02/01/2018 al giorno 17/01/2018.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


